
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 51 DEL 01/06/2024  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO FERRAROTTI ANDREA  CON STUDIO IN 

TRINO PER LA PREDISPOSIZIONE  DEGLI ATTI GEOLOGICI PER "LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA  MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA ZONA 

PEDONALE . - CIG: B2B68F014D           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25.11.2023 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il DUPS per il periodo 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 

 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 02 del 31/05/2023 

 

VISTA: 

- La delibera di giunta comunale n. 19 del 27/05/2024 
- la Giunta regionale del Piemonte, con deliberazione n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 ha: 

o individuato 23 aree territoriali omogenee, ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, 

da finanziare con fondi FSC 2021-2027, al fine di avviare una politica regionale unitaria 

che trova il suo fondamento nell’individuazione delle aree territoriali omogenee che 

riguardano tutti i Comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile 

diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale; 

o stabilito che la composizione di tali aree potesse essere oggetto di modifica su richiesta 

motivata dei Comuni interessati, rinviando a successivo provvedimento di Giunta regionale 

l’individuazione definitiva delle aree territoriali omogenee e delle norme di attuazione delle 

misure, nel rispetto degli indirizzi sopra riportati e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-

5431 del 22 luglio 2022 (SNAI) e dalla D.G.R. n. 80-6284 del 16 dicembre 2022 (SUA) e 

demandando, a tal fine, alla Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei, 

Turismo e Sport il coordinamento dei lavori per la definizione delle aree omogenee ed, in 

collaborazione con la Direzione regionale Competitività del Sistema regionale e la 

Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, la definizione delle modalità attuative 

che garantiscano in maniere integrata e unitaria la realizzazione delle misure da adottarsi in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

relazione ai diversi strumenti finanziari che saranno utilizzati per finanziare aree territoriali 

omogenee; 

- il medesimo organo esecutivo, con deliberazione n. 30-7794 del 27 novembre 2023 ha approvato lo 

schema di accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in 

data 7 dicembre 2023, che ha previsto, tra gli altri, uno stanziamento di 105.000.000,00 di euro, 

finalizzati alla riqualificazione urbana territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie 

territoriali d'area omogenea”, da integrare con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti 

proponenti; 

- con deliberazione n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrata con la deliberazione n. 1-8297 del 18 

marzo 2024, la Giunta regionale ha inoltre stabilito: 

o la necessità di prevedere l’eventuale istituzione di sub-ambiti e di un capofila per ogni area 

che garantisca coordinamento e supporto ai Comuni dell’area nella fase di definizione e 

attuazione del piano degli interventi e si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di 

realizzazione della programmazione e con gli eventuali sub-ambiti istituiti, nonché la 

redazione di un piano degli interventi a cura di ogni Area; 

o che parte delle risorse destinate alla linea di intervento “Strategia territoriali d’area 

omogenea”, pari ad euro 100.000.000,00, siano ripartite tra le 24 aree in base al criterio del 

70% calcolato sul totale della popolazione dell’area e del 30% sulla superficie complessiva, 

da integrare con il cofinanziamento del 10% calcolato sull’intera provvista finanziaria 

dell’Area, da parte dei partecipanti all’avviso in forma singola o associata; le restanti risorse 

pari a euro 5.000.000,00 siano rese disponibili per premialità da attribuire alle proposte che 

contengono strategie territoriali con ricadute sovra-comunali; 

o che le suddette risorse previste dal FSC 2021-2027, pari ad euro 105.000.000,00, per la linea 

di intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea” possano essere integrate da 

ulteriori risorse nella logica della complementarità dei fondi stabilita per la programmazione 

regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale avviata con la D.G.R. n. 1-6477 

del 6 febbraio 2023; 

o la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali; 

o la ripartizione delle risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00, per la 

linea di intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, come da Allegato C alla 

succitata deliberazione;  

o le disposizioni e le modalità attuative per l’anno 2024; 

- con la medesima deliberazione da ultimo citata, la Giunta regionale ha demandato alla Direzione 

regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione stessa, ivi compresi il coordinamento delle 

ulteriori fasi attuative della programmazione territoriale integrata per lo sviluppo e la coesione nel 

rispetto degli indirizzi approvati e la pubblicazione dell’avviso contenente le modalità di presentazione 

del piano degli interventi, nonché rendere disponibili a favore di ciascuna area territoriale i dati di 

contesto socio-economici per costruire il piano degli interventi. 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cerrina Monferrato ha presentato per l’ammissione a finanziamento 

una scheda prioritaria di    progetto e, precisamente, la seguente : 

- la scheda di progetto n. 10-13-1 relativa ai “Lavori riqualificazione urbana mediante la 

realizzazione di una zona pedonale”, allegata sub. A) alla presente, che prevede un importo 

complessivo di spesa pari a euro 170.000,00; 

 

DATO ATTO che: 

- il servizio tecnico di cui trattasi, sulla base dell’ammontare dei lavori è di importo inferiore a €. 

140.000,00; 

- ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, per servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione 

è consentito l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ai sensi dell’art. 41, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 la progettazione in materia di lavori pubblici si 

articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed 

il progetto esecutivo; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad affidare con urgenza l’incarico  per la redazione di 

una relazione geologica per attivare la progettazione  dello studio di fattibilità  ad un professionista esterno 

munito delle adeguate capacità e qualifiche professionali ;  

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, co. 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

 

APPURATO che: 

-che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: b) affidamento diretto dei  servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

 

- l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera b), l’affidamento diretto come 

l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, che con unico 

atto venga espressa la decisione a contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

PRESO ATTO che dott. Geol. Ferrarotti Andrea, con studio in via Bruno Buozzi, 10 – 13039 Trino (VC) – 

P.I. 01345910093, all’uopo interpellato, si è reso disponibile a redigere le indagini geologiche, sismiche, 

geognostiche e redigere la relazione geologica  per  i lavori  “ riqualificazione urbana mediante la 

realizzazione di una zona pedonale", per l’importo di €. 2100,00 oltre contributi previdenziali Cnpaia 4% 

di € 84,00 oltre IVA di legge pari ad € 480,48 per complessivi €. 2664,48 

 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L. n.187/2010 

convertito in Legge 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara è 

C.I.G.:    

  
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, d.lgs. n.267/2000; 

 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI 

-  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m. e i.; 

-  lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 

-  il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali). 

 

DETERMINA 

 
1)Di dare atto che le premesse specificate si intendono integralmente riportate ed approvate. 

 

2) Di AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, la predisposizione degli atti tecnici 

in particolare l’esecuzione di indagini geologiche, sismiche, geognostiche e redazione di relazione geologica  

dell’intervento “Lavori riqualificazione urbana mediante la realizzazione di una zona pedonale “ al dott. 

Geol. Ferrarotti Andrea, con studio in via Bruno Buozzi, 10 – 13039 Trino (VC) – P.I. 01345910093, per 

l’importo di € 2100,00 oltre contributi previdenziali Cnpaia 4% di € 84,00 oltre IVA di legge pari ad € 

480,48 per complessivi €. 2.664,48 

 

3) DI IMPEGNARE quindi la somma corrispondente di euro 2100.,00 oltre contributo 4% ed Iva al 22%  

dando atto che è imputata nel Bilancio di Previsione 2024 -2026 annualità 2024 come segue:  

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Bilancio Esigibilità Importo  

01 06 1 103 CAP1086 2024 2024 €. 2.664,48 

 

DI DARE ATTO CHE:  

- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura elettronica da parte della citata 

ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la corrispondenza 
della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della ditta; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è  B2B68F014D          

 
DI DARE ATTO CHE l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale; 

 

DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 

disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell ’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line.  

  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

dell’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49- 1° comma 
della legge 267/2000 s.m.i.  

 

 

                                                                                                     

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GHIONE PIERO 


